da lavra do Secretário de Integridade Privada da Controladoria-Geral da União, vem apresentar
RELATÓRIO FINAL, no qual recomenda a aplicação à pessoa jurídica Ativa System Brasil Serviços
de Monitoramento Ltda., CNPJ 06.206.305/0001-30, da pena de multa no valor de R$ 36.758.796,94
(trinta e seis milhões e setecentos e cinquenta e oito mil e setecentos e noventa e seis reais e noventa e
quatro centavos), nos termos do artigo 6º, inciso I, da Lei 12.846/2013; da pena de publicação
extraordinária da decisão administrativa sancionadora, nos termos do artigo 6º, inciso II, da Lei
12.846/2013; e, da pena de impedimento para licitar ou contratar com a União pelo prazo de 5

[...]

se, do primeiro termo aditivo ao Termo de Compromisso n.º 027/2021 2965039, a informação de
que cada kit, compreendendo, segundo leitura do texto, os serviços de instalação (o qual
corresponderia ao item 2 da Proposta de Preços do Pregão Eletrônico n.º 01/2019 2965047) possui
o valor integral de R$ 21.120,00 (vinte e um mil e cento e vinte reais), bem como acerca do
fornecimento de equipamentos e materiais de infraestrutura (o qual haveria um paralelo com o item
1 da Proposta de Preços), no valor integral de R$ 5.280,00 (cinco mil e duzentos e oitenta reais).
Com base nessas informações, é possível estimar, de modo preliminar, o prejuízo à Administração
Pública, estendendo-se seus efeitos à vigência total da contratação (vide 3º termo aditivo ao
Contrato n.º 03/2020) consoante tabela abaixo:

Proposta de Preços do Pregão Eletrônico n.º 01/2019